
1

REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md
Proiect nr.10

DECIZIE nr.____
din 19 decembrie 2023

Cu privire la repartizarea mijloacelor financiare
din componenta raională pe anul 2023

În temeiul art.46, art. 81 (1) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică
locală, art.4 alin.(2) lit.g1) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă,
art.32  lit.g)  din  Legea  nr.397/2003  privind  finanţele  publice  locale,  Regulamentului
privind  repartizarea  și  utilizarea  mijloacelor  financiare  din  componenta  unității
administrativ-teritoriale,  aprobat  în  temeiul  Hotărârii  Guvernului  nr.868/2014  privind
finanțarea  în  bază  de  cost  standard  per  elev  al  instituțiilor  de  învățământ  primar  și
secundar  general  din  subordinea  autorităților  publice  locale  de  nivelul  al  doilea,  în
scopul  bunei  funcționări  a  instituțiilor  de  învățământ,  examinând demersurile  parvenite
şi  în  baza  procesului-verbal  al  comisiei  consultative  planificare,  finanţe  şi  buget,
Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se repartizează  alocațiile financiare din componenta raională  în sumă  de 214,5 mii

lei, după cum urmează:
1.1Instituției Publice Liceul Teoretic ,,M. Eminescu” or. Anenii Noi – 152,7 mii lei

pentru acoperirea insuficienței de cheltuieli la transportarea elevilor.
1.2Instituția de Învățământ Liceul Teoretic ,,E.Nicula” Mereni – 6,8 mii lei pentru

cheltuieli  de  transportare  a  elevilor  din  s.Dolinnoe  rnul  Criuleni  la  IP
Gimnaziul s.Maximovca.

1.3Instituției Publice Gimnaziul Cobusca Nouă – 55,0 mii lei pentru procurarea și
instalarea unui cazan.

2. Beneficiarii de alocații menționați în prezenta decizie, sunt responsabili de utilizarea
conformă  a  mijloacelor  financiare  alocate,  cu  perfectarea  în  modul  stabilit  a
documentelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor de bază.

3. Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc dna C.Boicu - șefă Direcţia
Finanţe,  dna  L.Prodan  –  şefă  interimară  Direcţia  Generală  Educaţie,  Cultură și
Turism, conducătorii instituţiilor nominalizaţi în decizie.

4. Prezenta  decizie  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  plasarea  în  registrul  de  stat  al
actelor locale, pe pagina web și panoul informativ al instituției.

5. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac conform Codului Administrativ.
6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama preşedintelui raionului.

Președintele ședinței
Contrasemnează:
Secretar interimar
al Consiliului raional                                           Tatiana  BULBUC

Vizează: A.Moisei                   C.Boicu                          T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md

